(cap. 47).

## 8

---

<sup>23</sup> De eadem re. Ex eodem *add. as rubr.* M; *break CRS, no break PV*

<sup>24</sup> -tum suorum orig. - pendere over erasure V<sup>2</sup>

48<sup>25</sup>

Illud tamen unum peccatum, quod tam magno in loco et habitatione felicitatis  
<sup>26</sup>admissum est, ut in uno homine originaliter, atque ut ita dixerim radicaliter, totum  
genus humanum dampnaretur, non solvit ac diluitur, nisi per unum mediatorem Dei et  
hominum, Iesum Christum, qui solus potuit ita nasci ut ei opus non esset renasci.  
(cap. 48).

**9**

---

<sup>25</sup> 48 CPS; *om.* R; Originale delictum non posse solvi, nisi per Christum. Ex eodem M

<sup>26</sup> [magnum in loco et habitu tante infoelicitatis, sic hodie August.] *add.* M<sup>2</sup>

<sup>27</sup>Iam vero de resurrectione carnis, non sicut quidam revixerunt iterumque sunt mortui, sed in eternam vitam, sicut Christus ipse resurrexit, quemadmodum possim breviter disputare, et omnibus questionibus, que de hac re moveri solent, satisfacere, non invenio. Resurrecturam tamen carnem omnium quicumque nati sunt hominum, atque nascentur, et mortui sunt atque morientur, nullo modo potest dubitare Christianus.  
(cap. 84).

**10**

---

<sup>27</sup> De resurrectione mortuorum. Item. Ex eodem *add. as rubr.* M; *no break* CPV, *break* RS

87<sup>28</sup>

Unde primo occurrit de abortivis fetibus questio, qui iam quidem nati sunt in uteris matrum, sed nondum ita ut iam possint renasci. Si enim resurrecturos eos dixerimus, de his qui iam formati sunt tolerari potest utcumque quod dicitur. Informes vero abortus quis non proclivius perire arbitretur, sicut semina que concepta non fuerint? Sed quis negare audeat, etsi affirmare non audeat, id acturam resurrectionem, ut quicquid forme defuit impleatur? Atque ita iam non desit perfectio que accessura erat tempore, quemadmodum non erunt vitia que accesserant tempore, ut neque in eo quod adversum atque contrarium dies attulerant, natura turpetur, sed integretur quod nondum erat integrum, sicut instaurabitur quod fuerat vitiatum.

(cap. 85).

## 11

---

<sup>28</sup> 87 CPS; De abortivis vel informibus partibus. Ex eodem M

88<sup>29</sup>

Ac per hoc scrupulosissime quidem inter doctissimos queri ac disputari potest, quod utrum ab homine inveniri possit ignoro quando incipiat homo in utero vivere. Utrum sit quedam vita occulta que nondum motibus viventis appareat. Nam negare vixisse puerperia, que propterea membratim exsecantur et eiiciuntur ex uteris pregnantium, ne matres quoque, si mortua ibi relinquuntur, occident impudentia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere, ex illo utique iam mori potest. Mortuus vero, ubicumque illi mors potuit evenire, quomodo ad resurrectionem non pertineat mortuorum, reperire non possum.

(cap. 86).

**12**

---

<sup>29</sup> 88 CPS; Quid resurrecturus sit infans, etiamsi recepto vitali spiritu mortuus fuerit antequam natus. Ex eodem M

<sup>30</sup>*Augustinus dicit*

Animas hominum non esse dicimus ab initio inter ceteras intellectuales naturas, nec simul creatas, ut Origenes finxit, neque cum corporibus per coitum seminari, sicut Luciferiani, Cirillus et aliqui Latinorum presumentes affirmant, quasi nature consequentia serviente; sed dicimus corpus tantum per coniugii copulam seminari, Dei vero iudicio coagulari in vulva, et compingi atque formari; formato iam corpore, animam creari atque infundi, ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore, egrediaturque vivus ex utero plenus humana substantia; creationem vero anime solum Creatorem omnium nosse. (*De ecclesi. dogmati. cap. 14*) BD 20.1]

## 13

---

<sup>30</sup> Animam non humano semine propagari, sed formato iam corpore divinitus creari *add. as rubr. M*

*Quod due anime non sint in uno homine, sed una tantum. Item<sup>31</sup> Augustinus*

Non duas animas esse dicimus in uno homine, sicuti quidam Iacobus et alii Sirorum disputationes scribunt, ut una animalis sit, qua animetur corpus, et immista sit sanguini, et altera spiritualis que rationem ministret; sed dicimus unam esse eamdemque in homine, que et corpus sua societate vivificet, et semetipsam sua ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii, ut in sua substantia eligat cogitationem quam vult.  
(*ibidem ca. 15*). BD 20.2]

## 14

*Quod solus homo habeat substantivam animam. Item Augustinus*

---

<sup>31</sup> Item CPM; *om.* S

Solum hominem credimus habere animam substantivam ex qua corpus vivit, et rationem suam et ingenia vivaciter tenet<sup>32</sup> Neque cum corpore moritur sicut Arabs<sup>33</sup> asserit, neque post modicum intervallum, sicut Zenon, quia substantialiter vivit.  
(*ibid. ca. 16*) *BD 20.3*]

**15**

---

<sup>32</sup> [quae exuta corpore vivit, et sensus suos atque ingenia etc. Sic hodie August.] *add. M<sup>2</sup>*

<sup>33</sup> [Aratus habet August.] *add. M<sup>2</sup>*

*Quod<sup>34</sup> pecudum anime cum carnis morte<sup>35</sup> finiantur. Item Augustinus*

Pecudum anime non sunt substantive, sed cum ipsa carnis vivacitate nascuntur, et cum carne mortis finiuntur. Et ideo nec ratione reguntur, sicut Plato et Alexander putant, sed ad omnia nature incitamenta ducuntur<sup>36</sup>.

(*ibid. ca. 17) BD 20.4]*

## 16

---

<sup>34</sup> Quod CRM; Ut PVS

<sup>35</sup> carnis morte CPS; carne mortis M

<sup>36</sup> corr. fr. nascuntur Smg

*Quod anima humana non cum carne<sup>37</sup> moriatur. Item<sup>38</sup> Augustinus*  
Anima humana non cum<sup>39</sup> carne moritur, quia non cum carne, ut superius  
diximus, seminatur, sed formato in ventre matris corpore, Dei iudicio dicimus eam creari  
et infundi, ut vivat homo intus in utero, et sic nativitate procedat in mundo<sup>40</sup>.  
*(ibid. c. 18) BD 20.5]*

**17**

---

<sup>37</sup> non cum carne CPS; cum carne non M

<sup>38</sup> Item CPM; *om. S*

<sup>39</sup> *ss V*

<sup>40</sup> -do CPS; -dum M

*Quod homo constet<sup>41</sup> duabus substantiis. Item<sup>42</sup> Augustinus*

Duabus substantiis constat homo, anima tantum et carne. Anima cum ratione sua, et caro cum sensibus suis, id est visu, auditu, gustu, odoratu, et tactu, quos tamen sensus absque anime societate non movet caro, anima vero et sine carne rationem suam integrum<sup>43</sup> tenet.

(*ibid. ca. 19*) BD 20.6]

## 18

---

<sup>41</sup> ex add. V, om. CPSM

<sup>42</sup> Item CRPV; om. SM

<sup>43</sup> -gram CPS; -gre M

*Quod spiritus non tertius sit in substantia hominis<sup>44</sup>, ut quidam affirmant. Item<sup>45</sup> August.*

Non est tertius in substantia hominis spiritus, ut Didimus contendit, sed spiritus ipsa est anima. Anima vero pro spirituali natura, vel pro eo quod spiret in corpore, spiritus est appellata. Anima vero ex eo vocatur quod ad vivificandum animet corpus. Tertium vero qui ab Apostolo cum corpore et anima inducitur spiritum, gratiam sancti Spiritus esse intelligamus, quam orat Apostolus ut integra perseveret in nobis, nec nostro vitio aut minuatur aut fugetur a nobis, quia Spiritus sanctus discipline effugiet fictum.  
*(ibid. ca. 20) BD 20.7]*

**19**

---

<sup>44</sup> spiritus - hominis CPS; sit tertius in substantia hominis spiritus M

<sup>45</sup> Item CPS; om. M

*Quod Deus sicut ex nihilo bona facere potuit, ita, cum voluit, per incarnationis sue misterium etiam perdita bona reparavit. Gregorius in suis Moralibus dicit<sup>46</sup>*

Omnipotens Deus sicut ex nihilo bona facere potuit, ita, cum voluit, per incarnationis sue misterium etiam perdita bona reparavit.

(lib. 4 Mora, cap. 8) BD 20.8a]

**20**

---

<sup>46</sup> dicit CRPV; *om.* SM

<sup>47</sup> Duas vero ad intelligendum se creaturas fecerat, angelicam videlicet et humanam. Utramque vero superbia perculit, atque ab statu ingenite rectitudinis fregit, sed una tegmen carnis habuit, alia vero nihil infirmum de carne gestavit. Angelus namque solummodo spiritus, homo vero et spiritus est et caro. Misertus ergo Creator ut redimeret, illam ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpe ex infirmitate aliquid constat habuisse, et eo amplius debuit apostamat angelum repellere, quo cum a persistendi fortitudine corruit, nihil infirmum ex carne gestavit. Unde et recte Psalmista, cum misertum redemptorem hominibus diceret, ipsam quoque causam misericordie expressit, dicens, Et memoratus est quia caro sunt. Ac si diceret, Quo eorum infirma vidit, eo districte culpas punire noluit.

(cap. 9). BD 20.8b]

## 21

---

<sup>47</sup> Hominem idcirco per Christum ad Dei gratiam revocatum, quia carnis infirmitate peccavit; apostamat vero angelum non posse reparari, quia sponte cecidit. Ex eodem *add. as rubr. M; no break CPS*

*Quod tres Deus vitales spiritus crearet<sup>48</sup>, unum, qui carne non tegeretur, alium, qui carne tegeretur, sed non cum carne moreretur, tertium, qui carne tegeretur, et cum carne moreretur. Ex dialogo Gregorii<sup>49</sup>*

Habent etiam infideles fidem, sed utinam in Deum. Quam si utique haberent, infideles non essent. Sed hinc in sua perfidia redarguendi sunt, hinc ad fidei gratiam provocandi, quia si de ipso suo visibili corpore credunt quod minime viderunt, cur invisibilia non credunt, que corporaliter videri non possunt?<sup>50</sup> Nam quia post mortem carnis vivat anima, patet ratio, sed fidei admista. Tres quippe vitales spiritus creavit omnipotens Deus, unum qui carne non tegitur; alium qui carne tegitur, sed<sup>51</sup> non cum carne moritur; tertium qui carne tegitur, et cum carne moritur<sup>52</sup>. Spiritus namque est qui carne non tegitur, angelorum; spiritus qui carne tegitur, sed cum carne non moritur, hominum; spiritus qui carne tegitur et cum carne moritur, iumentorum, omniumque brutorum animalium. Homo itaque, sicut in medio creatus est, ut esset inferior angelo, superior iumento, ita aliquid habet commune cum summo, aliquid commune cum infimo, immortalitatem scilicet spiritus cum angelo, mortalitatem vero carnis cum iumento, quoisque et ipsam mortalitatem carnis gloria resurrectionis absorbeat, et inherendo spiritui caro servetur in perpetuum, quia et ipse spiritus inherendo carni servatur in Deum. Que tamen caro nec in reprobis inter supplicia perfecte deficit, quia semper defiendo subsistit, ut qui spiritu et carne peccaverunt, semper essentialiter viventes, et carne et spiritu sine fine moriantur.

(lib. 4, ca. 2) BD 20.9]

---

<sup>48</sup> -ret CPS; -rit VM

<sup>49</sup> Ex dial. Greg. CPS; Ibid. M

<sup>50</sup> (Ibid. cap. 3.) add. M<sup>2</sup>

<sup>51</sup> in mg. C

<sup>52</sup> tertium qui - moritur in mg. C

*Quod homo in prima conditione sua libero arbitrio donatus sit. Augustinus dicit<sup>53</sup> in libro de Civitate Dei<sup>54</sup>*

Libertati arbitrii sui commissus est homo statim in prima conditione, ut sola vigilantia mentis admittente, etiam perfecta custodia perseveraret, si vellet, in id quod creatus fuerat. Postquam vero seductione serpentis per Evasum cecidit a nature bono, perdidit pariter vigorem arbitrii, non tamen electionem, ne non esset suum quod emendaret peccatum, nec immerito indulgeretur quod arbitrio diluisset. Manet ergo ad querendam salutem arbitrii libertas, id est rationalis voluntas, sed admonente prius Deo et invitante ad salutem, ut vel eligat, vel sequatur, vel agat occasionem salutis, hoc est inspirationem Dei. Ut autem consequatur quod eligit, vel quod sequitur, vel quod occasione agit, Dei esse, libere confitemur. Initium ergo salutis nostre, Deo miserante, habemus<sup>55</sup>, ut acquiescamus salutifere inspirationi, nostre potestatis est. Ut adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cupimus<sup>56</sup>, divini est muneris. Ut non labamur, adepto salutis munere, sollicitudinis nostre est, et celestis pariter adiutorii; ut labamur, potestatis nostre est et ignavie.

(Lib. *De spiritu et anima, ca. 48*) BD 20.10]

## 23

*Quod omnes homines in prevaricatione Ade naturalem possibilitatem perdidissent. Ex decretis Celestini pape, cap. 5*

---

<sup>53</sup> dicit CRPV; *om. S*

<sup>54</sup> in lib. - Dei CPS; *om. M*

<sup>55</sup> (Haec non leguntur in Augustino) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>56</sup> [quod adipisci desideramus] *add. M<sup>2</sup>*

In prevaricatione Ade omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, et neminem de profundo illius ruine per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserentis<sup>57</sup> exerexit, pronuntiante beate memorie papa Innocentio atque dicente in epistola sua ad Carthaginense concilium<sup>58</sup>, Liberum enim arbitrium olim ille perpessus, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens, in prevaricationis profunda demersus est, et nihil quemadmodum exinde resurgere posset, invenit, suaque in eternum libertate deceptus, huius ruine latuisset<sup>59</sup> oppressus, nisi eum post Christi, pro sua gratia, relevasset adventus, qui per nove regenerationis purificationem omne preteritum vitium sui baptismatis lavacro purgavit.

(*epist. I, ad epis. Galliae, cap. 4) BD 20.11]*

## 24

*De eadem re. Ex decretis eiusdem*

---

<sup>57</sup> [miserantis] add. M<sup>2</sup>

<sup>58</sup> (ep. 25) add. M<sup>2</sup>

<sup>59</sup> ruine latuisset CPS; ruina iacuisset [ruine latuisset] M

Quod nemo nisi per Christum libero bene utatur arbitrio, idem magister in epistola ad Milevitanum concilium data<sup>60</sup> predicat, dicens, Adverte tandem pravissimarum mentium perversa doctrina<sup>61</sup>, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis eius utitur, in prevaricationem presumptionis ceciderit, nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis, statum pristine libertatis Christi Domini reformasset adventus.

(*ibid. c. 7*) BD 20.12]

## 25

---

<sup>60</sup> (ep. 26) *add.* M<sup>2</sup>

<sup>61</sup> prav. ment. perversa doctrina PVS; prav. ment. perversam doctrinam CR; prav. ment. perversam doctrinam [o pravissimarum mentium doctrina] M

*Quod homo sic positus sit in paradiſo, si obediens permaneret<sup>62</sup> quandoque ad celestem patriam sine<sup>63</sup> carnis morte transiret. Greg. in suis Moralibus dicit<sup>64</sup>*

Ad hoc in paradiſo homo positus fuerat, ut si se ad Conditoris sui obedientiam vinculis caritatis astringeret, ad celestem patriam angelorum quandoque sine carnis morte transiret. Sic namque est immortalis conditus, ut tamen si peccaret, et mori posset. Et sic mortalis est conditus, ut si non peccaret, etiam non mori posset, atque ex merito liberi arbitrii beatitudinem illius regionis attingeret, in qua vel peccare vel mori non posset. Ubi igitur post redemptionis tempus carnis morte interposita, electi transeunt, illuc procul dubio parentes primi si in conditionis sue statu persitissent, etiam sine morte corporum transferri potuissent.